



УПРАВЛЕНИЕ ЮСТИЦИИ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный № 87
от 15.02.2024

УПРАВЛЕНИЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПО ТРУДУ И ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ

(УТЗН Алтайского края)

П Р И К А З

15.01.2024

№ 45/Пр/24

г. Барнаул

О внесении изменений в приказ
управления Алтайского края по тру-
ду и занятости населения от
04.07.2019 № 45/Пр/96

Приказываю:

1. Внести в приказ управления Алтайского края по труду и занятости населения от 04.07.2019 № 45/Пр/96 «Об утверждении регламента приема участников Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, и членов их семей, их временного размещения, предоставления правового статуса и обустройства на территории вселения» (в редакции от 30.06.2023 № 45/Пр/73) изменения согласно приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу с момента официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.

3. Настоящий приказ подлежит опубликованию на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Начальник управления

Н.А. Капура

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу управления Алтайского
края по труду и занятости на-
селения

от 15.02.2019 № 45/Пр/24

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в приказ управления Алтайского края по труду
и занятости населения от 04.07.2019 № 45/Пр/96

В преамбуле слова «постановлением Правительства Алтайского края от 25.12.2019 № 539 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Содействие занятости населения Алтайского края» заменить словами «постановлением Правительства Алтайского края от 28.12.2023 № 542 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Оказание содействия добровольному переселению в Алтайский край соотечественников, проживающих за рубежом»;

в регламенте, утвержденном указанным приказом:

в абзаце первом раздела 1 слова «подпрограммы 7 "Оказание содействия добровольному переселению в Алтайский край соотечественников, проживающих за рубежом" государственной программы Алтайского края "Содействие занятости населения Алтайского края", утвержденной постановлением Правительства Алтайского края от 25.12.2019 N 539» заменить словами «государственной программы Алтайского края «Оказание содействия добровольному переселению в Алтайский край соотечественников, проживающих за рубежом», утвержденной постановлением Правительства Алтайского края от 28.12.2023 № 542», слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

раздел 2 изложить в следующей редакции:

«2.1. Прием и рассмотрение заявлений соотечественников об участии в Государственной программе осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2007 № 403 «Об организации работы с соотечественниками, проживающими за рубежом и желающими добровольно переселиться в Российскую Федерацию».

2.2. Заявление, поступившее от соотечественника из-за рубежа, рассматривается управлением Алтайского края по труду и занятости населения (далее – «УТЗН») совместно с центром занятости населения краевого государственного казенного учреждения управления социальной защиты населения по городскому округу и (или) муниципальному району (округу) (далее – «центр занятости населения»), предоставляющим государственные услуги в сфере содействия занятости на выбранной кандидатом территории вселения, и подразделением органа местного самоуправления (по согласованию), уполномоченным на реализацию Государственной программы на территории вселения (далее – «территориальный уполномоченный орган»).

2.3. Заявление соотечественника, проживающего и работающего, или

получающего высшее или среднее профессиональное образование на территории Алтайского края, рассматривается УТЗН без участия центра занятости населения и территориального уполномоченного органа.

2.4. Государственная услуга по оформлению, выдаче и замене свидетельства участника Государственной программы предоставляется в соответствии с Административным регламентом Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению, выдаче и замене свидетельства участника Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденным приказом МВД России от 12.03.2020 № 134.»;

в пункте 3.2 слова «муниципального района или городского округа» заменить словами «городского округа и (или) муниципального района (округа)»;

абзац второй пункта 3.4 исключить;

в абзаце втором пункта 4.1 слова «УВМ ГУ МВД» заменить словами «Управление по вопросам миграции Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю (далее – «УВМ ГУ МВД»)»;

в пункте 5.1 слова «обратиться в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг или организацию федеральной почтовой связи для постановки » заменить словом «встать», слово «регистрации» заменить словом «зарегистрироваться»;

в пункте 5.5 слова «от 31.05.2002 № 62-ФЗ» заменить словами «от 28.04.2023 № 138-ФЗ», слова «от 14.11.2002 № 1325 «Об утверждении Положения о порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации»» заменить словами «от 22.11.2023 № 889 «Вопросы гражданства Российской Федерации»»;

в пункте 7.1 слова «от 21.11.2011 № 323-ФЗ» заменить словами «, от 21.11.2011 № 323-ФЗ»;

пункт 8.1 изложить в следующей редакции:

«8.1. Для получения образования участники Государственной программы и члены их семей могут обратиться в образовательные организации, расположенные на территории Алтайского края, которые обеспечивают реализацию основных общеобразовательных программ, основных профессиональных образовательных программ, основных программ профессионального обучения, дополнительных образовательных программ.

Урегулирование вопросов общего, профессионального образования осуществляется органами управления образованием, администрациями муниципальных образований в соответствии с законодательством Российской Федерации об образовании.»;

пункт 8.3.2 изложить в следующей редакции:

«8.3.2. Соотечественникам предоставляется возможность изучения русского языка как в пределах освоения основной общеобразовательной программы, так и в рамках выбора факультативных и элективных учебных

предметов, курсов, дисциплин (модулей) из перечня, предлагаемого организацией, осуществляющей образовательную деятельность, а также обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренного обучения, в пределах осваиваемой образовательной программы в порядке, установленном локальными нормативными актами.»;

в пункте 8.3.5 слово «управления» заменить словом «Министерства»;

в пункте 10.1 слова «Правилами выплаты участникам Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, компенсации расходов на переезд к будущему месту проживания» заменить словами «Правилами выплаты компенсации расходов на переезд к будущему месту проживания участникам Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, и членам их семей»;

пункт 10.3 изложить в следующей редакции:

«10.3. Правила выплаты компенсации расходов на уплату государственных пошлин, консульского сбора и сбора в счет возмещения фактических расходов, связанных с оформлением документов, определяющих правовой статус переселенцев на территории Российской Федерации, участникам Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, и членам их семей утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 25.09.2008 № 715.»;

по тексту раздела 11 слово «ЕГИССО» заменить словом «ЕЦП»;

в пункте 11.1.11 слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения (далее – «ЕГИССО»)» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее – «ЕЦП»)»;

в абзаце первом пункта 11.1.5, абзаце первом пункта 11.3.3 слова «по месту проживания» исключить;

в пункте 11.1.7 слова «по месту регистрации» исключить;

в абзаце четвертом пункта 11.1.8 слова «в одном экземпляре» заменить словами «в одном экземпляре,»;

в абзаце четвертом пункта 11.2.12 слова «Единой государственной информационной системы социального обеспечения» заменить словами «государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»»;

в абзаце четвертом пункта 11.2.19.1 слова «Единой государственной информационной системы социального обеспечения» заменить словами «государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»»;

в пункте 11.2.19.2 число «11.2.20» заменить числом «11.2.19.1»;

в пункте 11.2.22 число «11.2.19» заменить числами «11.2.19, 11.2.19.1»;

в абзаце первом пункта 11.3.1 слова «Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 18.06.2019 № 837» заменить словами «Ро-

собрнадзора от 26.07.2023 № 1443, Административным регламентом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по признанию ученых степеней и ученых званий, полученных в иностранном государстве, выдаче свидетельства о признании ученой степени или ученого звания, полученных в иностранном государстве, утвержденным приказом Минобрнауки России от 11.06.2020 № 721.»;

абзац второй пункта 11.3.1 после слов «к медицинской и», «медицинскую и» дополнить словом «(или)»;

в абзаце первом пункта 11.3.3 слова «по месту проживания» исключить»;

в абзаце третьем пункта 11.3.3 слово «(постранично)» исключить;

в абзаце четвертом пункта 11.3.3 слова «копии документов, удостоверяющих» заменить словами «копия документа, удостоверяющего»;

в абзацах пятом – седьмом пункта 11.3.3 слова «копии документов, подтверждающих» заменить словами «копия документа, подтверждающего»;

в абзаце втором пункта 11.4.7 слово «компенсации» заменить словом «поощрения»;

в пункте 11.6 слова «отсутствие у них заболевания наркоманией» заменить словами «отсутствие факта употребления ими наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ»;

в абзаце первом пункта 11.6.1 слова «у них заболевания наркоманией, медицинского заключения о наличии (об отсутствии) инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче либо аннулирования разрешения на временное проживание иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, и медицинского сертификата об отсутствии ВИЧ-инфекции» заменить словами «факта употребления ими наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, медицинских документов, подтверждающих отсутствие у них инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих и предусмотренных перечнем, утвержденным приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 19.11.2021 № 1079н, и сертификата об отсутствии заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)»;

в абзаце третьем пункта 11.6.1 слова «медицинского заключения и медицинского сертификата» заменить словами «медицинских документов»;

в абзаце первом пункта 11.6.2 слова «по месту проживания» исключить»;

абзац восьмой пункта 11.6.2 после слов «совершеннолетних членов» дополнить словом «семьи».